
1 

 

Smlouva o spolupráci   
podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., Občanského zákoníku, v platném znění 

(dále jen „smlouva“) 
 
 
 

uzavřená mezi smluvními stranami 
 
 

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze 
se sídlem: Praha 6 Dejvice, Technická 1905/5 

zastoupená prof. Dr. RNDr. Pavlem Matějkou, rektorem 
IČO: 60461373 

(dále jen „VŠCHT“) 
 
 
 

  a 
 
 
 

Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i. 
se sídlem: Flemingovo náměstí 542/2, 166 10 Praha 6 

zastoupený prof. RNDr. Janem Konvalinkou, CSc., ředitelem ústavu 
IČO: 61388963 

(dále jen „ÚOCHB“) 
 

(obě smluvní strany dále jen „smluvní strany“) 
 
 
 

I. 
Předmět a účel smlouvy 

 
Předmětem smlouvy je spolupráce smluvních stran za účelem vytvoření a provozování 
společného pracoviště smluvních stran s názvem „Společná laboratoř k zajištění vysoké úrovně 
výzkumu a výuky v oblasti organické chemie, zejména chemické recyklace plastového odpadu a 
udržitelných polymerů“ (dále jen „SL“). 
 
Vytvořením pracoviště SL budou zajištěny podmínky pro činnost týmu na podporu základního a 
aplikovaného výzkumu a zajištěn komplexní přístup k řešení projektů. Toto spojení podstatně 
zvýší efektivitu i konkurenceschopnost smluvních stran a vysokou úroveň výuky studentů 
studijních programů z České republiky i ze zahraničí. Účelem je rovněž snaha o navýšení 
úspěšnosti při získávání grantů. 

 
 



2 

 

II. 
Právní postavení SL 

 
1. SL vytvořená podle této smlouvy nemá právní subjektivitu. Vztahy mezi smluvními 

stranami se řídí ustanoveními občanského zákoníku.  Pro zajišťování činnosti laboratoře 
vstupují smluvní strany do právních vztahů jako samostatné subjekty s právy a 
povinnostmi vyplývajícími z takové smlouvy. 

2. Činnost SL bude řízena tak, aby finanční náklady výzkumu nesla každá smluvní strana 
samostatně za své zaměstnance a nedocházelo k nutnosti finančního vyrovnání. 
V případě, že výjimečně vznikne potřeba finančního vyrovnání nákladů spolupráce mezi 
smluvními stranami vyplývající z této smlouvy, bude to řešeno dodatkem k této smlouvě 
či samostatnou dohodou upravující konkrétní spolupráci před jejím započetím.  

 
 

III. 
Činnost SL 

 
1. SL se zřizuje za účelem provádění výzkumu v oblasti chemické recyklace plastového 

odpadu, jakož i udržitelných polymerů, přičemž činnost SL je na VŠCHT organizačně 
začleněna pod její pracoviště Ústav polymerů, Fakulta chemické technologie, na ÚOCHB 
pod skupinu vedenou . O změně začlenění jsou 
smluvní strany povinny se předem informovat.  

2. SL bude také sloužit jako (školící) pracoviště pro postdoktorandy a doktorandy VŠCHT. 
 

IV. 
Duševní vlastnictví 

 
1. Právní vztahy vzniklé v souvislosti s ochranou průmyslového vlastnictví vytvořeného při 

plnění účelu smlouvy v rámci činnosti SL se řídí obecně závaznými právními předpisy 
České republiky, zejména zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 207/2000 Sb., o ochraně 
průmyslových vzorů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 478/1992 Sb., o užitných 
vzorech, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv 
z průmyslového vlastnictví a o ochraně obchodního tajemství, ve znění pozdějších 
předpisů, zákonem č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů, zákonem 
č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 
130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a 
vývoje), ve znění pozdějších předpisů. 

2. Smlouva současně upravuje práva smluvních stran k předmětům duševního vlastnictví 
existující před uzavřením smlouvy (dále jen „vnesená práva duševního vlastnictví“) a 
stanoví pravidla užití těchto předmětů pro účely realizace činností SL, dále smlouva 
upravuje práva na vytvořené předměty duševního vlastnictví, které vzniknou v průběhu 
trvání smlouvy činností SL a stanou se vlastnictvím smluvních stran, které je vytvoří. 

3. Předmětem duševního vlastnictví se pro účely smlouvy rozumí jakýkoli výsledek duševní 
činnosti, na jehož základě vznikne nehmotný statek, který je objektivně zachytitelný, 
který má faktickou či potencionální výrobní, průmyslovou či vědeckou hodnotu. Jedná se 



3 

 

zejména o vynálezy, technická řešení chráněná užitným vzorem, průmyslové vzory, 
zlepšovací návrhy, biotechnologické vynálezy, ochranné známky, know-how a další 
výsledky duševní činnosti. 

4. Vnesená práva duševního vlastnictví, která jsou ve vlastnictví jednotlivých smluvních 
stran před uzavřením smlouvy a která jsou potřebná pro činnost SL či realizaci projektů 
v rámci činnosti SL nebo pro užívání jeho výsledků, zůstávají ve vlastnictví příslušné 
smluvní strany; taková smluvní strana pak může umožnit využívání vnesených práv 
duševního vlastnictví užít bezplatně pro účely realizace konkrétního předem definovaného 
projektu v rámci činnosti SL. K jiným účelům mohou smluvní strany užívat vnesená 
práva duševního vlastnictví pouze na základě předchozí písemné dohody definující 
podmínky užití. Pro zamezení pochybností budou před zahájením řešení činnosti SL či 
příslušného projektu vnesená práva duševního vlastnictví popsána a o rozsahu 
informována druhá smluvní strana.  

5. Smluvní strany se dohodly na tom, že duševní vlastnictví vzniklé při plnění úkolů v rámci 
SL, resp. projektu realizovaného v rámci činnosti SL je majetkem té smluvní strany, jejíž 
pracovníci duševní vlastnictví vytvořili. Smluvní strany si navzájem oznámí vytvoření 
duševního vlastnictví a smluvní strana, která je majitelem takového duševního vlastnictví 
nese náklady spojené s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení za účelem 
ochrany takového duševního vlastnictví.  

6. Vznikne-li duševní vlastnictví při plnění úkolů v rámci činnosti SL či projektu řešeného 
v rámci činnosti SL prokazatelně spoluprací pracovníků obou smluvních stran, je toto 
duševní vlastnictví společným majetkem těchto smluvních stran, a to v tom poměru 
majetkových podílů, v jakém se na vytvoření duševního vlastnictví podíleli pracovníci 
každé ze smluvních stran. V případech, kdy nebude zjevný podíl smluvních stran na 
výsledcích chráněných právy duševního vlastnictví se má za to, že podíly obou smluvních 
stran jsou stejné. Smluvní strany jsou si vzájemně nápomocny při přípravě podání 
přihlášek, a to i zahraničních. Smluvní strany se v poměru jejich spoluvlastnických podílů 
podílejí na nákladech spojených s podáním přihlášek a vedením příslušných řízení. 

7. Nebude-li jedna ze smluvních stran mít zájem na podání přihlášky, může druhá smluvní 
strana požádat o převedení práva na podání takové přihlášky na sebe. Smluvní strany před 
převodem projednají podmínky převedení práva podat přihlášku. Smluvní strany jsou si 
vzájemně nápomocny při přípravě podání přihlášek, a to i zahraničních. Smluvní strana, 
na kterou je převedeno právo k podání přihlášky nese náklady spojené s podáním 
přihlášky a vedením příslušných řízení. 

8. Prohlášení o vytvoření předmětu duševního vlastnictví, např. o vytvoření vynálezu, je 
nutné provést písemně, provede jej ta smluvní strana, která se na vytvoření předmětu 
duševního vlastnictví podílela. 

9. Práva původců budou smluvními stranami řešena dle §9 zák. č. 527/1990 Sb., 
o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů nebo dle obdobných 
předpisů. Vypořádání závazků smluvních stran vzniklých v souvislosti s prodejem 
užívacích práv k právům duševního vlastnictví, vynálezům či užitným vzorům vůči jejich 
zaměstnancům bude provedeno podle příslušného platného obecně závazného právního 
předpisu a vnitřních předpisů příslušné smluvní strany. 

10. Pokud práva z předmětu duševního vlastnictví, které bude vytvořeno při činnosti SL, 
náleží v souladu s ustanoveními smlouvy oběma smluvním stranám, o využití těchto práv 
rozhodnou všichni spolumajitelé jednomyslně, žádný ze spolumajitelů není oprávněn 
využívat tato práva bez souhlasu ostatních spolumajitelů. Smluvní strany se zavazují 



4 

 

vynaložit maximální úsilí o dohodu na společném využití práv z předmětu duševního 
vlastnictví. K platnému uzavření licenční smlouvy je třeba souhlasu obou spolumajitelů. 
K převodu práv z předmětu duševního vlastnictví na třetí osobu je zapotřebí souhlasu 
obou spolumajitelů. Na třetí osobu může některý ze spolumajitelů převést svůj podíl jen 
v případě, že žádný ze spolumajitelů nepřijme ve lhůtě jednoho měsíce písemnou nabídku 
převodu. V ostatních otázkách se vzájemné vztahy mezi spolumajiteli řídí obecnými 
předpisy o podílovém spoluvlastnictví. 

11. Výsledky vědecko-výzkumné práce vzniklé za prokazatelné spolupráce smluvních stran v 
SL za dobu účinnosti této smlouvy budou na základě předchozí dohody smluvních stran 
zveřejňovány a publikovány pod afiliací obou smluvních stran u autorů, kteří jsou členy 
SL pak podle podílu jejich financování smluvními stranami. Výsledky vzniklé 
v souvislosti s činností zaměstnanců smluvních stran pracujících v SL budou 
prezentovány na společně organizovaných seminářích a vědeckých konferencích a budou 
zveřejněny ve společných publikacích. Nakládání s výsledky vzniklými zapojením třetích 
osob (např. studenti bez statusu zaměstnance) pak bude nezbytné předem dohodnout 
taktéž s touto třetí osobou. 

12. Pokud byl výsledek vzniklý v rámci činnosti SL hrazen z grantu a grantové podmínky 
obsahují závazky pro způsob využití výsledku, musí být využití výsledku SL v souladu 
s podmínkami stanovenými při poskytnutí grantu.  

 
 

IV. 
Obecné vymezení SL 

 
1. VŠCHT se zavazuje poskytnout prostory pro zřízení SL, které jsou označeny jako 

, Technická 3, Praha 6, (dále jen „Místnost“) a 
přístrojové a kancelářské vybavení, které je obecně uvedeno v příloze č. 1 této smlouvy. 
VŠCHT umožní všem členům SL přístup do Místnosti a příslušných částí budovy tak, aby 
SL mohla plnit svou funkci. Všechny osoby, kterým bude umožněn vstup do Místnosti, 
budou vybaveni přístupovými kartami a zúčastní se školení bezpečnostních zásad BOZP a 
PO a specifických pracovních postupů, které je pro zaměstnance VŠCHT povinné.  

2. Smluvní strany se zavazují poskytnout pro potřeby SL prostory a vybavení Místnosti 
odpovídající účelu spolupráce. 

3. ÚOCHB vyhrazuje, resp. zavazuje se vyhradit pro činnost SL movité vybavení, které je 
obecně uvedeno v příloze č. 2 této smlouvy. Vedle toho členové SL budou mít přístup 
k charakterizačním službám (vědeckým servisům) ÚOCHB. 

4. Jakmile budou ze strany VŠCHT a ÚOCHB do Místnosti umístěny konkrétní přístroje a 
vybavení, bude sepsán jejich seznam vč. uvedení jednoznačných identifikátorů 
(inventárních či evidenčních čísel).  

5. Smluvní strany se zavazují, že činnost SL bude prováděna tak, aby nebyla ohrožena výuka 
ani výzkumná práce na jiných projektech smluvních stran. 

6. Smluvní strany se zavazují, že umožní členům SL přístup do Místnosti a umožní jim 
jejich řádné užívání včetně vybavení. 

7. Smluvní strany odpovídají za škodu způsobenou jejich zaměstnanci na majetku druhé 
smluvní strany. 



5 

 

 
 

V. 
Majetkové vymezení, správa prostředků (majetku) SL 

 
1. Každá smluvní strana nese vlastní náklady spojené se spoluprací podle této smlouvy. 
2. Samostatně nesou a odděleně vedou i náklady na získání nových prostředků či práv 

potřebných k provozu SL, pokud se písemně v jednotlivých případech nedohodnou jinak. 
3. Přístrojové vybavení pořízení některou ze smluvních stran v době činnosti SL zůstává 

majetkem této smluvní strany, je vedeno v její evidenci dlouhodobého majetku a podléhá 
odpisovému režimu této smluvní strany.  

4. Další přístrojové vybavení pořízené eventuálně v průběhu činnosti SL při řešení 
společných grantových projektů bude evidováno podle platných předpisů u příslušné 
smluvní strany v souladu s podmínkami přidělení grantových prostředků. 

5. Smluvní strany nepořizují žádný společný hmotný majetek. Jiná práva získaná smluvními 
stranami v rámci SL jim náleží v poměru, jímž k jejich získání přispěly, pokud se 
v jednotlivých případech nedohodnou smluvní strany písemně jinak. 

6. V případě, že využívání Místnosti či jiných poskytnutých materiálních vstupů bude mezi 
smluvními stranami nevyvážené, tj. jedna ze smluvních stran se bude podílet na 
nákladech SL v důsledku okolností smluvní spolupráce významně větším podílem, 
zavazují se smluvní strany k jednání o úpravě této smlouvy, která zohlední takovou 
skutečnost. V případě, že se strany nedohodnou na odpovídající úpravě této smlouvy do 2 
měsíců od zahájení jednání smluvních stran o úpravě podmínek smlouvy, bude tato 
skutečnost důvodem k ukončení smlouvy výpovědí s výpovědní lhůtou 30 dní ode dne 
doručení výpovědi druhé smluvní straně. 

 
 

VI.  
Řízení SL 

 
1. Za činnost SL a všechny osoby v ní se zdržující je zodpovědná vedoucí SL, kterou je 

, Ph.D. (dále jen „vedoucí SL“), přičemž vedoucí SL bude mít 
vždy za dobu trvání SL pracovní úvazek u obou smluvních stran. 

2. Smluvní strany se zavazují ke koordinaci činností SL. V případě potřeby provádí 
průběžný dohled činnosti SL, vedoucí SL se z činností zodpovídá oprávněným zástupcům 
smluvních stran, kterými jsou: 

a. za ÚOCHB: ředitel ústavu 
b. za VŠCHT: děkan Fakulty chemické technologie VŠCHT. 

3. Pracovní kolektiv SL je vytvořen ze zaměstnanců smluvních stran v dohodnutém počtu a 
kvalifikaci při zachování pracovně právních vztahů ke smluvním stranám. Smluvní strany 
umožní zaměstnancům druhé smluvní strany po příslušném zaškolení výkon práce 
v Místnosti ve smyslu článku IV.odst. 1. této smlouvy. Takový výkon práce bude 
započten do pracovní doby daného zaměstnance evidované u příslušné smluvní strany. 
Smluvní strany se dohodly, že členem SL se může stát i zaměstnanec s pracovním 
poměrem k oběma smluvním stranám.   



6 

 

4. Povinnosti osob, které se zdržují v SL, vyplývají z účelu jejího zřízení. Vznikem 
laboratoře nejsou dotčeny pracovně právní povinnosti těchto osob ke smluvním stranám. 
Pracovníci  SL se řídí vnitřními předpisy svých zaměstnavatelů. 

5. Pracovníci SL jsou povinni dodržovat předpisy o bezpečnosti práce a ochraně zdraví při 
práci v rozsahu jejich platnosti na konkrétním pracovišti.  

6. Složení pracovního kolektivu SL k okamžiku uzavření této smlouvy je uvedeno v příloze 
č. 3; jeho změny jsou oprávněni písemně dohodnout statutární zástupci obou smluvních 
stran, případně jimi pověřené oprávněné osoby, k dohodě se však nevyžaduje změna 
smlouvy ve formě dodatku podle čl. VIII odst. 3.  

 
VII. 

Uveřejňovací doložka 
 

1. Obě smluvní strany jsou subjekty, na něž se vztahuje povinnost uveřejnění smlouvy 
v registru smluv podle z. č. 340/2015 Sb., o registru smluv, v platném znění (pro účely 
tohoto článku dále jen „zákon“).  

2. Vzhledem k tomu, že smluvní strany nemohou určit hodnotu plnění podle této smlouvy 
a pro posílení právní jistoty se smluvní strany dohodly, že tato smlouva bude uveřejněna 
postupem podle zákona. 

3. K uveřejnění smlouvy se zavazuje ÚOCHB, nebude-li však tato smlouva uveřejněna do 
20 dnů po jejím uzavření, zajistí uveřejnění smlouvy VŠCHT. 

4. Smluvní strany se vzájemně informují o uveřejnění smlouvy prostřednictvím 
automatických funkcí registru smluv. 

 
 

VIII. 
Závěrečná ustanovení 

  
1. SL se zakládá na dobu od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2028.  
2. Každá ze smluvních stran může vypovědět tuto smlouvu a tím ukončit svou činnost v SL. 

Písemná výpověď musí být doručena druhé smluvní straně, přičemž výpovědní doba činí 
30 dní ode dne doručení výpovědi druhé smluvní straně. Tím není dotčeno ustanovení čl. 
V. odst. 6 této smlouvy. 

3. Změny a doplňky k této smlouvě lze provádět pouze písemně formou dodatku k této 
smlouvě podepsaného oběma smluvními stranami. 

4. Smluvní strany se zavazují řešit případné spory vzniklé v souvislosti s touto smlouvou 
nebo přímo s SL smírnou cestou. Pokud se do 30 dnů od zahájení řešení sporná záležitost 
nevyřeší mezi vedoucím SL a osobami uvedenými v čl. VI. odst. 2 smlouvy, postoupí ji 
tito k řešení osobám oprávněným právně jednat za smluvní strany. V případě, že do 30 
dnů nedojde k dohodě ani mezi těmito osobami, je kterákoliv ze smluvních stran 
oprávněna předložit daný spor příslušnému obecnému soudu. 

5. Smlouva vstupuje v platnost dnem podpisu obou smluvních stran a účinnosti dnem 
uveřejnění podle čl. VIII. 

6. Samostatnými přílohami této smlouvy jsou:  
1. Přístrojové a investiční vybavení poskytnuté VŠCHT a UOCHB. 
2. Pracovní kolektiv SL a dohoda o výši úvazků, počtu a kvalifikaci pracovníků 

SL.  



7 

 

Smluvní strany berou na vědomí, že samostatné přílohy této smlouvy, jejichž obsah lze po 
vzájemné dohodě smluvních stran změnit, aniž by musely k této smlouvě uzavírat 
dodatek.  

7. Smlouva se vyhotovuje v provedení elektronicky podepsaného dokumentu, jehož 
oboustranně podepsané vyhotovení obdrží obě smluvní strany. 

 
 
 
 
 
 
V Praze  
 
 
za VŠCHT                   za ÚOCHB 

            
prof. Dr. RNDr. Pavel Matějka                                       Prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc.                      
rektor                                                                            ředitel  

 
 
 

 
 



8 

 

Příloha č. 1 
Seznam vybavení SL 

 
 



9 

 

Příloha č. 2 
Seznam předpokládaných přepočtených úvazků členů SL 




